**Univerzita Karlova v Praze**

**Přírodovědecká fakulta**

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Biologie

**Václav Jenšovský**

**Konstrukce hnízda**

Nest construction

Bakalářská práce

Školitel: Mgr. Jakub Kreisinger, Ph.D.

Praha, 2015

## *Poděkování*

Rád bych velice poděkoval mému školiteli Mgr. Jakubu Kreisingerovi, Ph.D. za jeho trpělivost, ochotu a rady, které mi poskytl při zpracovávání bakalářské práce. Také bych rád poděkoval mému bratrovi a rodičům za podporu během mého studia.

## **Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci vypracoval samostatně s použitím odborné literatury. Jako autor této bakalářské práce jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušil autorská práva třetích osob.

V Praze dne 14. 8. 2015

Podpis:

## Abstrakt

Hnízdo je v životě ptáků důležitou strukturou. Je to místo, kde ptáci uchovávají potomstvo během celého období reprodukce. K tomu, aby bylo hnízdo pro potomstvo vhodným místem pro vývoj, musí mít určitou konstrukci, která je pro každý druh variabilní. Variabilita, ať už na úrovni vnitrodruhové, tak i na úrovni mezidruhové je ovlivněna několika faktory. Mezi tyto faktory patří termoizolační vlastnosti, antipredační vlastnosti, dále vlastnost ochránit hnízdo před (ekto)parazity, a také konstrukce hnízda ve vnitrodruhové komunikaci jako sexuálně selektovaný znak. Všechny tyto faktory se různě sladují, ale mnohdy může jeden faktor znevýhodnit druhý a tím snížit úspěch na odchov potomstva.

**Klíčová slova:** konstrukce hnízda, termoizolační vlastnosti, antipredační vlastnosti, ektoparaziti, sexuální výběr

## Abstract

The nest is in the life of birds important structure. It is a place where birds kept posterity throughout the period of reproduction. To make it nest offspring suitable place for development, must have a specific structure which is different for each type of variable. Variability, whether at the level of intraspecific and interspecific level and is influenced by several factors. These factors include thermal insulation properties, antipredatory properties, further property to protect the nest before (ecto) parasites, and also the construction of the nest in intraspecific communication as a selectable character sexually. All these factors are aligning differently, but often one factor may disadvantage second and thus reduce the success of rearing offspring.

**Key words:** nest construction, thermal insulation properties, antipredatory properties, ectoparasites, sexual selection

# Obsah

<b>1. Úvod .....</b> <b>1</b>
<b>2. Faktory ovlivňující variabilitu v konstrukci hnízda.....</b> <b>2</b>
2.1 Termoizolační vlastnosti hnízda ..... 2
2.1.1 Morfologie hnízda..... 2
2.1.1.1 Výběr hnízdního materiálu ..... 2
2.1.1.2 Velikost, architektura a umístění hnízda..... 5
2.1.2 Vliv na líhnivost, kondici mláďat a rodičů ..... 7
2.2 Antipredační vlastnosti hnízda ..... 10
2.2.1 Selektce na velikost hnízda ..... 10
2.2.2 Výběr specifického materiálu ..... 11
2.2.3 Umístění hnízda ..... 13
2.3 Hnízdo jako obrana proti ektoparazitům ..... 15
2.4 Hnízdo ve vnitrodruhové komunikaci..... 18
<b>3. Závěr .....</b> <b>21</b>
<b>4. Seznam literatury .....</b> <b>22</b>

# 1. Úvod

Ptačí hnízdo je zajímavou strukturou, která hraje v životě ptáků důležitou roli. Stavba hnízda je načasována na období rozmnožování, kdy ptáci snášejí vejce. Hnízdo je tak pro ptáky jakousi strukturou, která slouží k uložení vajec a následnému vývoji potomstva v něm. Je v podstatě útočištěm v době reprodukce. Celý proces vývoje potomstva od snesení vajec přes inkubaci vajec až po krmení mláďat a konečnému opuštění mláďat z hnízda probíhá právě v hnízdě. Proto musí hnízdo vykazovat určité vlastnosti, které zajistí úspěšný odchov potomstva. Těmi vlastnostmi jsou termoizolační vlastnosti zajišťující vhodné mikroklima pro správný vývoj vajec, antipredační vlastnosti chránící snůšku před predátory nebo ochranné vlastnosti bránící potomstvo před ektoparazity. Konstrukce hnízda hraje roli i ve vnitrodruhové komunikaci při sexuálním chování. Následkem toho je stavba hnízda poměrně složitou činností, která je pro oba rodiče poměrně energeticky nákladná. Konstrukce hnízda ptáků je v rámci taxonů dosti variabilní ve vzhledu a tvaru na mezidruhové a vnitrodruhové úrovni, od malých, ale složitých kalichovitých hnízd pěvců, po obrovská kopcovitá hnízda tabonovitých (*Megapodiidae*) (Hansell 2000).

Hlavním cílem této bakalářské práce je souhrnné posouzení faktorů, které ovlivňují vnitrodruhovou a mezidruhovou variabilitu v konstrukci hnízda.

## 2. Faktory ovlivňující variabilitu v konstrukci hnízda

Variabilita v konstrukci hnízda je ovlivněna několika faktory. Tyto faktory jsou vlastnosti hnízda, které se u různých druhů liší. Faktory ovlivňující variabilitu hnízda jsou: termoizolační vlastnosti, antipredační vlastnosti, ochranné vlastnosti vůči ektoparazitům a konstrukce hnízda ve vnitrodruhové komunikaci.

### 2.1 Termoizolační vlastnosti hnízda

Reprodukce je v životě ptáků, stejně jako u ostatních živočichů dosti důležitým obdobím, ale je také poměrně energeticky náročná. Proto během reprodukčního cyklu musí jedinci investovat značné množství energie do jednotlivých fází reprodukce jako stavba hnízda, snesení vajec, inkubace vajec a odchov mláďat. Náklady na inkubaci mohou rodiče snížit postavením hnízda s dostatečnou izolací, a tak minimalizovat tepelné ztráty snůšky. To může umožnit rodičům, s pozdější investicí energie do péče o potomstvo, jejich chov, zvýšení úspěšného opeření. Dále výběrem vhodného hnízdiště mohou rodiče poskytnout ochranu snůšky před vlivem počasí. Nicméně rozdíly v účinnosti těchto okolností, taktéž okolního podnebí znamenají, že energetická poptávka inkubace se mění vnitro- i mezidruhově, kde se objevují rozdíly tělesné hmotnosti sedícího rodiče, mikroklima vně i uvnitř hnízda, vzory návštěvnosti hnízda, morfologie vejce a tepelné vlastnosti hnízda (Heenan 2013).

#### 2.1.1 Morfologie hnízda

To jaká bude izolační vlastnost hnízda, dosti závisí na velikosti a umístění hnízda, na skladbě materiálu vnější vrstvy a na skladbě materiálu, kterým je hnízdo vystlané. Každé hnízdo je tvarem a složením materiálu přizpůsobené podmínkám hnízdiště.

##### 2.1.1.1 Výběr hnízdního materiálu

Během inkubace je termodynamicky výhodné, když jsou vejce v těsném kontaktu s inkubačním činitelem (Hilton, Hansell et al. 2004). Na izolační vrstvu při stavbě hnízda ptáci používají mnoho materiálů jako třeba srst některých savců, rostlinná vlákna nebo části rostlin a dokonce umělé materiály. U pěvců (Passeriformes) je rozšířené používání peří jako obkladový materiál. Některé druhy pěvců jako pěnka obecná (*Fringilla coelebs*), mlynařík dlouhoocasý (*Aegithalos caudatus*) a vrabec polní (*Passer montanus*) preferují právě peří na

izolaci hnízda před jinými materiály (Britt and Deeming 2011). Mlynařík dlouhoocasý staví malá hnízda vystlaná peřím, které je u tohoto druhu nejčastěji užívaným izolačním materiálem. V hnízdech mnoha pěvců třeba jako u mlynaříků hraje významnou roli interakce mezi hmotností peří a objemem hnízda. Málo objemná hnízda s větší hmotností peří lépe izolují, než s malou hmotností peří. Malá hnízda obecně díky relativně velikému povrchu na objemový poměr ztrácí více tepla než veliká hnízda. Proto mlynaříci dlouhoocasí obkládají svá malá hnízda větším počtem peří. Množství obkladového peří se v průběhu sezóny snižuje, ale kvalita izolace se i přes sezónní pokles nezhoršuje pravděpodobně díky zvyšující se okolní teploty. Což naznačuje, že mlynařík dlouhoocasý staví hnízda s mikroklimatem, které umožňuje vejcím vychladnout v přijatelných mezích a zabránit tak nevyváženým ztrátám vody s rizikem

[…]

V rámci experimentu se zjistilo, že samice snášejí větší snůšku, pokud je v hnízdě zelený rostlinný materiál (López-Rull and Gil 2009). Množství zeleného rostlinného materiálu přineseného samcem může sloužit jako ukazatel genetické kvality samce. Nicméně u špačka černého (*Sturnus unicolor*) je nošení rostlinného materiálu samcem vysoce variabilní v závislosti na faktorech jako jsou zkušenosti s pářením nebo pořadí snůšky. Samci mohou selektivně používat rostliny k stimulování samic k chovu mláďat (Veiga, Polo et al. 2006). Samci mohou využívat množství hnízdního materiálu jako prostředek k častějšímu páření, ale

míra páření také souvisí se stráveným časem na hnízdě a celkovým chovem potomků (Tortosa and Redondo 1992).

U druhů, kde hnízdo staví samice je situace podobná jako u samců, i zde se samice snaží signalizovat svoji kvalitu. Studií zabývajících se tímto jevem je méně než u hnízd stavěnými samci nebo oběma pohlavími.

Holub hřivnáč (*Columba palumbus*) a špaček černý (*Sturnus unicolor*) dává do svého hnízda peří. Černé a hnědé peří těchto ptáků má vyšší ultrafialovou a viditelnou odrazivost na spodní straně pera je umístěné právě s touto stranou nahoru. Podobně u sojky, která má vyšší odrazivost na modré vnější straně pera, měla pera v hnízdě obrácena vnější stranou nahoru, aby lákala samce. Kdežto u straky modré (*Cyanopica cyana*), jejíž obě strany pera mají stejnou hodnotu odrazivosti, jsou pera umístěna náhodně. Z toho vyplývá, že peří je umístěné tak, aby maximalizovala odrazivost, což naznačuje, že to hraje roli v sexuálním výběru (Veiga and Polo 2005). K dekoraci hnízda používají samice i rostlinný materiál, který rozprostřou po celém hnízdě. Rostlinný materiál, konkrétně aromatické byliny, které využívá sýkora modřinka (*Parus caeruleus*), může být používán samicemi k vyvolání vyšší samcova investice (Mennerat, Perret et al. 2009).

Situace, kdy hnízdo staví oba rodiče, není dosti obvyklý, ale přesto existují experimentální studie zabývající se, jak je toto chování ovlivněno sexuálním výběrem. Velikost hnízda může sloužit jako sexuálně selektovaný znak, který umožní oběma rodičům posoudit rodičovské schopnosti každého z partnerů. V souladu s touto hypotézou bylo zjištěno, že velikost hnízda byla větší, když bylo hnízdo postaveno oběma rodiči (Jose, MØLler et al. 1998). Samice ptáků obvykle investují více než samci během reprodukce (Clutton-Brock 1991). Obvykle když staví hnízdo oba rodiče, samec nese nejtěžší materiál a samice ho umístí do hnízda (Collias 2014). To samici pomáhá vyhodnotit kvalitu samce (Jose, MØLler et al. 1998). U tučňáka uzdičkového (*Pygoscelis Antarktida*) sbírají obě pohlaví kameny kvůli ochraně vajec a mláďat před povodněmi (Moreno, Bustamante et al. 1995). S hnízdy bylo experimentálně manipulováno tak, že některým byla polovina kamenů odstraněna, některým byla polovina kamenů odstraněna za přidání sněhu, zatímco kontrolní hnízda zůstala stejná. Hnízda, kde byly kameny pouze odstraněny, se náklady na poskytování kamenů rodiči zvýšily o 44 %. Hnízda kde byl ještě přidán sníh, se náklady zvýšily o 123 % a kontrolní hnízda byla beze změny. Naznačuje to, že kameny v hnízdě jsou určeny přírodním i sexuálním výběrem (Fargallo, De León et al. 2001).

### 3. Závěr

Variabilitu v konstrukci hnízda u ptáků ovlivňují faktory, které byly cílem této práce. Bylo zde popsáno, jaký vliv mají tyto faktory na potomstvo a které aspekty těchto faktorů hrají roli při stavbě hnízda. Mezi tyto faktory patří termoizolační a antipredační vlastnosti hnízda, ochranné vlastnosti vůči ektoparazitům a také role hnízda ve vnitrodruhové komunikaci jako sexuálně selektovaný znak.

V práci bylo popsáno, jaký význam mají aspekty těchto faktorů na různé druhy ptáků, jako třeba velikost a poloha hnízda, tak i materiál použitý na jeho stavbu. Experimenty ukázaly, že malá hnízda obložená peřím jsou obecně častou volbou ptáků, hlavně skupiny Passeriformes, protože dobře izolují, i když jsou tím lépe odhalitelná predátorem. Ukázalo se, že optimální teploty v hnízdě ptáků jsou si víceméně podobné, avšak letální teploty se u každého druhu liší. Zjistilo se, že stavěním větších hnízd lze buďto mechanicky nebo přikrýváním hnízda různou vegetací chránit hnízdo před predátory. Ochrana hnízda přidáváním živočišných materiálů před predátory je předmětem diskuze, protože nejsou studie, které by potvrdily jejich účinnost. Ohledně ochrany hnízda před parazity existuje mnoho studií, které se touto problematikou zabývají, přesto se nenaskytly jednoznačné výsledky, tudíž zůstalo mnoho otázek a hypotéz, které je třeba objasnit. Hnízdo se stalo předmětem selekce ve výběru partnera, kde ptáci předvádějí svoji fitness prostřednictvím hnízda jak u samců, tak i samic. Zajímavou věcí je, že ptáci vysílají signály na získání si partnera i po páření a tyto signály právě dosti souvisí se stavěním hnízda.

Obecně na všechny tyto faktory zůstává řada otazníků, na které nelze jednoznačně odpovědět, obzvláště u hnízda ve vnitrodruhové komunikaci a u ochrany proti parazitům. Do budoucna je třeba provést více studií na objasnění nejasností hlavně v těchto faktorech.
