Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:

Jakub Kreisinger

Datum:

3.9.2015

Autor: Václav Jenšovský

Název práce: Konstrukce hnízda

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Cílem práce bylo vypracovat literární rešerši hodnotící současné znalosti o selekčních tlacích, které podmiňují variabilitu hnízdní konstrukce u ptáků.

Struktura (členění) práce:

Členění práce působí na první pohled logicky. Text ale obsahuje velké množství pasáží jejichž relevance je vzhledem k diskutovanému tématu sporná. Celé práci by jednoznačně prospělo pokud by se autor více zamyslel nad tím, co vlastně chce v jednotlivých kapitolách sdělit.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V práci je uvedeno dostatečné množství literárních zdrojů. Tvrzení v textu jsou však často nesprávně citována. Řada tvrzení není podpořena citacemi. U výsledků empirických studií je v řadě případů uváděn pouze odkaz na souhrnná review místo toho, aby byl uveden odkaz na původní zdroj. Objevují se i poměrně zavádějící interpretace některých citovaných prací.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce vlastní výsledky neobsahuje

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální a jazyková úroveň textu je nízká.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce byla neúspěšně obhajována již na jaře 2015. Původní verzi spolu s posudky mohu podložit během obhajob k nahlédnutí. Nová verze se od té původní příliš neliší, alespoň z mého pohledu. Až do strany 12 je text, pomíneme-li drobné úpravy, prakticky identický s původní verzí. Kapitola 2.2.3 „Umístění hnízda“ byla rozšířena o diskusi týkající se výběry umístění hnízda vzhledem k individuální variabilitě ve zbarvení vajec u křepelek.

Kapitola 2.3. je rozšířena o zmínku, že některé druhy dávají do hnízd nedopalky z cigaret z důvodu ochrany mláďat před parazity. O něco byla rozšířena i kapitola 2.4 „Hnízdo ve vnitrodruhové komunikaci“. Seznam citovaných prací nyní obsahuje o cca 20 literárních zdrojů navíc. Byly provedeny určité kosmetické úpravy navrhované oponentem a mnou u předchozích obhajob, jako například odstranění některých formulačních krkolomností, úprava formátu citací apod. Naopak s celou řadou explicitně formulovaných připomínek se autor nebyl schopný patřičně vypořádat. Například anglická verze abstraktu zůstala prakticky stejně příšerná jako v minulé verzi (tj. copy/paste z google translator s několika drobnými modifikacemi). V textu se stále vyskytují kostrbaté překlady z angličtiny které byly vytykány v posudcích (např. “rodičovská účast”, “náklady hnízdní predace”). Problém je také nedostatečné rozlišení primárních a sekundárních literárních zdrojů. Např. review Mainwaring et al. (2014) je uváděno na řadě míst, kde by bylo vhodnější uvést přímý odkaz na konkrétní empirickou studii. Další podobné problematické body tohoto typu, které byly uvedeny v minulých posudcích zůstaly povětšinou beze změny. Celkově na mě text působí na mnoha místech stejně zmateně až nesrozumitelně či nesmyslně jako předchozí verze. Chybí mně, stejně jako v minulé verzi, snaha studenta o nalezení hlubších souvislostí, kritické zhodnocení dosavadních studií a nalezení aspektů této problematiky, kde jsou například naše znalosti nedostatečné a nebo kde jsou výsledky dosavadních prací v konfliktu, což vidím jako hlavní slabinu této práce. Snaha autora o nějaké vylepšení tohoto nedostatku je mimo mé rozlišovací schopnosti. Nemohu se ubránit pocitu, že autor udělal v textu jen minimum úprav, s tím že “to snad nějak projde”. Na základě těchto skutečností si nemyslím, že by práce měla dostat jiné hodnocení, než dostala v minulém kole obhajob.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: **katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2**